Nous à ces causes, après avoir eu sur ce l'avis des généraux de nos monnoyes à Paris, et le tout fait rapporter, et meurement délibérer en nostre privé conseil,

(1) Avons tous et chacuns les estats desdits prévosts supprimez et abolis, supprimons et abolissons, voulons et ordonnons, que d'oresnavant en chacune de nosdites monnoyes n'y ait plus qu'un seul prévost pour lesdits ouvriers et monnoyers, et un greffier : lesquels nous avons créés et érigez, créons et érigeons en chef et tiltre d'offices royaux, pour y estre par nous pourvez de gens capables et suffisans, et qui préallablement auront esté trouvez tels par nosdits généraux des monnoyes : lesdits prévosts auront telle jurisdiction, pouvoir, cognoissance et autorité, comme de droit ont eu. et deu avoir les prévosts qui de présent sont : et aussi jouyront de tous les droicts, privilèges, franchises, exemptions et libertez octroyées aux maistres ouvriers et monnoyers de nosdites monnoyes, et dont les prévosts par cy devant ont deüement jouy et usé, jouissent et usent encores de présent.

Et outre pour mieux pourvoir et obvier aux infinis abus qui

(1) Ce don fut confirmé par édit du 28 avril 1550. Blanchard n'indique point où se trouvent ces lettres.

(2) V. à sa date l'édit du 25 novembre 1538 et la note.

journallement se commettent au fait de nosdites monnoyes, et contre nos droits, édicts, et ordonnances, et que les généraux subsidiaires de nosdites monnoyes pour le petit nombre qu'ils sont, et grand estendue de leurs charges, ne peuvent, quelque devoir et diligence qu'ils puissent faire, suffisamment pourvoir ausdites fautes et abus : nosdits prévosts auront respectivement, et par concurrence avec lesdits généraux subsidiaires, aux lieux où il y a desdits subsidiaires, la visitation et regard sur tous les orfèvres, joyauliers, changeurs, départeurs, affineurs et autres officiers de noz monnoyes, qui seront aux villes et lieux estans sous l'estendue et ressort de chacune de nosdites monnoyes.

Lesquels ils seront tenus visiter de mois en mois, pour sçavoir et entendre si par lesdits orfèvres, joyauliers, changeurs, affineurs, départeurs et officiers, aura esté fait aucune chose contre, et au préjudice de noz droits, édicts et ordonnances, dont ils feront bons et amples procez verbaux, qu'ils enverront de trois mois en trois mois par devers nosdits généraux des monnoyes à Paris, et des fautes et abus qu'ils trouveront avoir esté commises tant par lesdits orfèvres, joyauliers, changeurs, affineurs, départeurs, et autres nos officiers desdites monnoyes, que aussi en noz monnoyes courantes, pourront informer, saisir et arrester les ouvrages et instrumens, pour incontinent en advertir nosdits généraux à Paris, afin d'y pourvoir promptement ainsi qu'il appartiendra.

Et seront tenus en tous leurs actes, procédures, recherches et visitations appeler avec eux le greffier, qui par nous aura esté pourveu, ou son commis, sinon en cas d'évidente suspicion ou cause légitime : laquelle ils seront tenus insérer en leursdits procez verbaux et procédures, et les appellations interjectées de leursdits actes, sentences et procédures, voulons immédiatement ressortir, ainsi que de présent elles sont, par devant nosdits généraux des monnoyes en leur chambre establee à Paris.

Si donnons, etc.

---

N<sup>o</sup> 72. — ÉDIT qui défend de construire aucun bâtiment dans les faubourgs de Paris (1).

Saint-Germain-en-Laye, novembre 1548; enregistré le 17 janvier au parlement de Paris avec interprétation. (Vol. P, f<sup>o</sup> 229. — Fontanon, I, 842. — Traité de la police, liv. 1<sup>er</sup>, tit. 6, ch. 6.)

HENRY, etc. Comme l'une des choses qui nous semble autant requise et nécessaire en nostre royaume, et que nous avons aussi à cœur et recommandation, soit de conserver ou faire conserver nostre ville de Paris, qui est capitale et principale de nostredit royaume, en bon ordre et police, sans souffrir qu'il soit fait chose qui y puisse amener aucun désordre et confusion. Au moyen de quoy, après avoir sceu le grand nombre des maisons qui se sont basties depuis vingt ans en çà es faubourgs de ladite ville, et se bastissent encores de nouveau chacun jour, et avoir considéré que cela est cause en premier lieu d'y attirer des autres villes et villages de nostre royaume une infinité de gens, lesquels trouvant esdits faubourgs aise et commodité de s'y loger, laissent et abandonnent lesdites villes et villages où ils s'estoient habitez, et pour jouyr des franchises et exemptions dont jouysent les habitans des faubourgs de nostredite ville, s'y retirent, et logent, à la grande diminution desdites villes et villages, et à la surcharge des autres habitans nous payans tailles, qui y demeurent.

Et (qui est un autre grand préjudice et dommage à nostredite ville) si ceux qui se retirent esdits faubourgs sont artisans, ils sont receuz à y tenir ouvriers, sans faire preuve et apprentissage, n'estre aucunement sujets à visitations : de sorte que la plupart des maistres des mestiers de nostredite ville, ne peuvent pour ceste occasion retenir leurs gens et serviteurs : car aussi tost qu'ils ont apprins quelque chose de leursdits arts et mestiers, ils laissent et abandonnent leursdits maistres pour aller lever leurs ouvriers et boutiques esdits faubourgs, qui cause (outre que leurs ouvrages et denrées ne sont bonnes et loyales) grande cherté entre